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Abstrakt

Tato práce se zabývá vytvořením prototypu aplikace pro výuku jakéhokoliv
předmětu, a to pro učitele i studenty základních škol pro zařízení s OS Android.
Prototyp bude učitelům usnadňovat správu výuky a bude vytvářet úlohy, sdí-
let materiály i zablokovávat aplikace. Dále tato práce zahrnuje analýzu aplikací
se stejnou tématikou, návrh a implementaci prototypu aplikace.

Klíčová slova Android, výukové aplikace, zablokování, škola, učitel.

Abstract

This thesis is focused on a creation of a prototype education application for
teachers and students of primary schools for Android devices. The prototype
will help teachers to organize the classwork, to create tasks, to share docu-
ments and to block applications. Furthermore this thesis analyze the current
market with similar applications and propose a method of the implementation
of these kinds of applications.

Keywords Android, educationl application, blocking, school, teacher.
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Úvod

Motivace

V posledních letech se do školní výuky dostávají moderní technologie.
Ve většině (ne-li všech) základních a středních škol lze nalézt nejednu po-

čítačovou učebnu s připojením na internet. Dnes tyto učebny slouží nejen
k výuce informatiky, ale také pro další předměty, pro které existuje spousta
programů, díky nimž může učitel testovat jednotlivé znalosti žáků. Pro žáky
samotné může být, při použití správného programu, i učení zajímavější.

V součastné době se v některých školách plánuje zavádění vyučování po-
mocí dnes populárních zařízení - tabletů. S tímto zařízením se objevila spousta
nových možností jak pro učitele, pro studenta, tak pro celý školský systém.
Tablety přinášejí mnoho výhod oproti počítačům. Jsou levnější, menší, zábav-
nější, atd. Aplikace, učebnice či další materiály na výuku si tak budou moci
studenti nosit v tabletech domů, což současný stav výuky neumožnuje.

Pro učitele je určitě jedna z mnoha velkých výhod ta, že bude možné
se studenty rychleji komunikovat. Uvidí vše, co jednotlivému studentovi jde,
nebo naopak nejde, jak dlouho mu něco trvá atd. Pro studenta to bude mít
také spoustu výhod, například opět velmi rychlá komunikace s učitelem. Další
předností bude určitě situace, kdy student bude chybět (nemoc). Díky tomu,
že bude výuka přes tablety, tak se tato výuka bude někde zaznamenávat a uklá-
dat. Nejlépe někde na serveru, na který bude přístup z internetu. Studentovi
se tak potom stačí doma jednoduše pouze přihlásit a stáhnout si hodinu, na
které nebyl. Díky tomu bude vědět, co bylo obsahem výuky a bude si moci
doplnit pro dané téma znalosti, nebo se bude moci připojit rovnou do výuky,
která bude probíhat.

V dalších letech půjde výuka ještě dál. Už dnes se vyvíjí zařízení na virtu-
ální realitu. To v budoucnu určitě najde své místo i ve školní výuce. Přímo se
to hodí na výuku historie/dějepisu. Studenti by si nasadili „hrací“ helmu a ta
by je vtáhla například do významných dob. Například do dob s dinosaury, kde
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Úvod

by přímo viděli jejich ekosystém, možností je velká řada.

Obrázek 0.1: Skřítek

Skřítek

Skřítek je projekt, který vznikal v rámci předmětu BI-SP1 a BI-SP2 s vedou-
cím Ing. Jiřím Chludilem.

Volně navazuje na projekt Dráček, který byl vytvořen pro základní školu
ZŠ Smečno. Tato výuková aplikace byla vytvořena pro počítače a obsahovala
soubor jednotlivých úloh.

Je to výuková hra pro předškolní děti, která má za úkol rozvíjet kognitivní
funkce1. Byla vytvářena s pomocí dětské psycholožky Mgr. Simonou Pekárko-
vou. Po komunikaci s paní psycholožkou se rozhodlo, že tato hra bude vyvíjena
na tablety pod systémem Android.

Tým, který na Skřítkovi pracoval:

• Ivana Houdková

• Jindřich Štěpánek

• Martin Strobel

• Petr Tonar
1Kognitivní funkce - funkce díky nimž člověk vnímá svět kolem sebe.
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Cíl práce

• Petr Zavadil

• Tomáš Sýkora

Po skončení předmětu BI-SP2 se tým rozpadl, ale Skřítek (tedy spíše myš-
lenka Skřítek, která reprezentuje vzdělávání dětí a vše spojené s výukou) ne-
zanikl. Po rozpadu týmu se Petr Zavadil a Tomáš Sýkora dále věnují vytváření
her pro předškolní děti. Jsou v kontaktu s paní psycholožkou a vydali společně
hru Jdu do školy!2, která zachovává a rozvíjí původní myšlenku se Skřítkem.

Obrázek 0.2: Snímek Jdu do školy

Cíl práce
Cílem bakalářské práce bude vytvořit prototyp aplikace pro spravování výuky
na OS Android pro školy. Aplikace by měla být schopna spárování zařízení,
jednotlivě je identifikovat, komunikovat s jiným zařízením i se serverem.

Aplikace by měla rozlišovat dvě role. Roli učitele a roli studenta. Učiteli
zpřehlednit vyučování pro danou třídu a hodinu, umožnit mu posílání dat na
studentská zařízení i kontrolu toho, co studenti dělají při výuce a přijímat
informace od studentů.

2Ke stažení zde [2].
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Kapitola 1
Analýza

1.1 Zvolení platformy

Pro zvolení platformy aplikace byl vybrán OS Android. Důvodem této volby
je ten, že se jedná o system s 84% podílem, a tím je nejrozšířenější OS na
trhu.[3]

Android obsahuje mnoho verzí. Pro aplikaci této práce byla zvolena verze
4.0.0 jako minimální. Z tabulky1.1 a z obrázku1.1 je vidět, že pro 4.0.0 a vyšší
je podíl na zařízeních 94%.

1.2 Aplikace správy výuky

Aplikace by měla obsahovat co nejvíce užitečných vlastností. Prvně, kde hledat
informace, je u konkurenčních aplikací. Tyto informace mohou výrazně pomoci
při vytváření řešení.

V českém jazyce existují převážně vyučovací aplikace. Aplikace na nějakou
správu výuky tu také existují, ale je jich málo. V anglickém jazyce jich naopak

Tabulka 1.1: Zastoupení verzí k 4.5.2015 poskytnuto z [4]

Verze Název API Podíl
2.2 Froyo 8 0,3%

2.3.3 - 2.3.7 Gingerbread 10 5,7%
4.0.3 - 4.0.4 Ice Cream Sandwich 15 5,3%

4.1.x Jelly Bean 16 15,6%
4.2.x 17 18,1%
4.3 18 5,5%
4.4 Kitkat 19 39,8%
5.0 Lollipop 21 9,0%
5.1 4 22 0,7%
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1. Analýza

existuje hodně. Většinu z těch lepších aplikací spojuje komunikace se serverem.
Vybrané aplikace pro srovnání jsou takové, které nepotřebují k provozu určitý
typ zařízení a jsou zdarma:

• Heux

• Teacher Assist

• Teacher app

• Bakaláři - žákovská knížka

Další aplikace jsou těmto podobné.

Teacher Assist

Jednoduchá aplikace na OS Android. Aplikace reprezentuje třídní knihu s úkoly
a s poznámkami. Hlavním účelem aplikace je zaznamenání přítomnosti stu-
denta v hodině.

Teacher app

Při porovnání s Teacher Assist se jedná o podobnou aplikaci. Je tu však navíc
rozlišení mezi studentem a učitelem. Pro přihlášení je potřeba připojení na
internet, navíc zde je i kalendář a možnost posílání zpráv.

Bakaláři - žákovská knížka[5]

Aplikace pro školy, které používají systém Bakaláři – programy pro školní
administrativu. Aplikace umožňuje přístup k zobrazování známek, rozvrhu
a suplování, domácích úkolů, absence a dalších informací.[6]

Heux[7]

Aplikace Heux se prodává ve třech balících. První je zadarmo, druhá se platí
a třetí je na vyžádání. Rozdíly mezi nimi jsou v kapacitě uložiště, připojení
studentů a v podpoře. Aplikace je určená na zařízení běžící pod iOS, Windows
a OS Android3.

Interaktivní aplikace mezi učitelem a studenty. Aplikace umožňuje:

• Vytváření obsahu hodiny pro učitele přes webové rozhraní

• Synchronizaci obsahu mezi učitelem a studenty

• Psaní na obrazovku, které se objeví i u ostatních připojených
3Pro Android se musí výrobce kontaktovat.
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1.2. Aplikace správy výuky

Obrázek 1.1: Zastoupení verzí k 4.5.2015 poskytnuto z [4]

Obrázek 1.2: Teacher assist
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1. Analýza

Obrázek 1.3: Teacher app


[…]

t imer = new Timer ( ) ;
t imer . scheduleAtFixedRate (new TimeDisplayTimerTask ( ) , 0 ,
3000 ) ;

Ve třídě TimeDisplayTimerTask se nachází zjištění aktuálně zapnuté apli-
kace. V danou chvíli může běžet více aplikací, nás ale zajímá pouze ta, co je
spuštěna na vrchu. Zjistí se aktuálně běžící:

actvityManager = ( ActivityManager ) getSystemServ ice
(ACTIVITY_SERVICE) ;

L i s t<ActivityManager . RunningAppProcessInfo> proc In f o s =
actvityManager . getRunningAppProcesses ( ) ;
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3. Implementace

Nyní se zkontroluje, zda není v popředí:

f o r ( ActivityManager . RunningAppProcessInfo
appProcess : p r o c In f o s ) {

i f ( appProcess . importance == ActivityManager .
RunningAppProcessInfo .IMPORTANCE_FOREGROUND) {
.
.
.

}
}

Pokud splní podmínku, tak dochází k vyhledávání v databázi. Zde je
vhodné si všimnout, že nemusíme kontrolovat celou databázi. Pokud „jsme
v podmínce“, tak známe aplikaci, která právě běží. Potom stačí pouze „vytáhnout“
název jejího balíčku:

Cursor c = mDb. query ( DBOpenHelper . block_app , nu l l ,
DBOpenHelper . name+"=’"+appProcess . processName . t oS t r i ng ( )+" ’ " ,
nu l l , nu l l , nu l l , nu l l ) ;

Jestliže se nenašel žádný výsledek, potom dojde k ukončení a už není nutné
provádět žádné operace. Pokud se však výsledek našel, potom se vytahují data
a kontroluje se dále. Dále se kontroluje i tehdy, pokud došlo k zablokovaní.
Jestliže ano, tak dalším parametrem pro kontrolu je, zda-li uživatel už nezadal
heslo. Pokud ano, tak se zkontroluje čas, jestli se už nepřesáhla doba. Pokud
už doba mez přesáhla, tak se objeví okno vyžadující heslo.
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Kapitola 4
Testování

Hlavní cílem testování byla funkčnost všech implementovaných funkcionalit.

4.1 Použitá zařízení
Pro testování aplikace byla použita tato zařízení:

• Google Nexus 7 - verze Androidu 5.1, rozlišení displeje 1280 x 800

• Lenovo IdeaTab A3000 3G - verze Androidu 4.2, rozlišení displeje 1024 x 600

4.2 Průběžné testování
Testování probíhalo průběžně během programování aplikace. Každá funkce se
po naprogramování ihned testovala.

4.3 Testovací scénář
Do testovacího scénáře byla zahrnuta tato testování6:

• Přidání nových uživatelů - studentů a učitelů

• Vytvoření třídy

• Vytvoření předmětu

• Připojení studenta ke třídě

• Vytvoření hodiny

• Sdílení hodiny
6Jednotlivé testy jsou popsány ve složce „test“ v přiloženém CD.
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4. Testování

• Nahrání materiálu

• Sídlení materiálu

• Zablokování aplikace

• Odblokování aplikace

Výsledek

Všechny testy, kromě jednoho, dopadly dobře. Správně nefunguje pouze zablo-
kování aplikace. Funkcionalita pracuje tak jak má, aplikaci správně zablokuje
a při snaze aplikaci zapnout se provedou příslušné operace. To, co je zde
špatně, je zobrazení v seznamu aplikací.

Při zablokování jedné aplikace se v pravidelných rozestupech zobrazuje, že
jsou zablokovány další, a to i když ve skutečnosti nejsou. Pokud se do toho
ještě přidá rolování, tak se zobrazení zablokování posunují na jiné aplikace,
ale stále je zablokována jen ta, kterou jsme si zvolili.
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Závěr

Zhodnocení splnění cílů BP

Analyzujte aplikace pro správu více zařízení pod OS Android.

Aplikace pro správu byly analyzovány v sekci 1.2. Na základě analýzy se ujas-
nilo, co se nejvíce hodí do prototypu.

Pomocí metod softwarového inženýrství proveďte analýzu
požadavků pedagogů ZŠ pro správce výuky na více tabletech
s OS Android.

Analýza funkčních a nefunkčních požadavků se nachází v sekci 1.3. Na zá-
kladě těchto požadavků vznikly jednotlivé funkce, které jsou ve výsledném
prototypu.

Na základě analýzy navrhněte prototyp aplikace pro správu
výuky na tabletech s OS Android.

Na základě analýzy byla navržena aplikace v kapitole 2.

Dle návrhu prototyp implementujte.

Dle návrhu byla aplikace implementována. V kapitole 3 byly popsány jednot-
livé funkcionality.

Vytvořený prototyp podrobte vhodným testům.

Prototyp byl testován v kapitole 4.
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Závěr

Vylepšení
Při testování jsem zjistil, že blokování aplikací se dá obejít. Pokud by student
na svém zařízení přidal další účet a zvolil si pro nový účet roli učitele, tak by
si potom studenti mezi sebou mohli aplikace odblokovat. Řešením by mohlo
být, že na daném serveru by složky učitelů vytvořil administrátor.

Dalším vylepšením je možné přidávání dalších šablon pro předměty.

Přínos práce
Prototyp aplikace této práce přináší do českého prostředí jednu z prvních
aplikací pro správu výuky, která učitelům skutečně pomůže. V budoucnu se
výuka bude přenášet na tablety, takže tu bude využití pro jakékoliv vyučovací
aplikace.

Tato práce pro mne byla velkým přínosem. I když jsem už programoval
v Androidu, tak to byla „pouze“ hra, kde jsem se nijak nic nového programovat
nenaučil. Naopak při této práci jsem se naučil spoustu nových věcí a získal
řadu poznatků o tom, co lze v OS Android dělat. Do budoucna se mi takové
poznatky určitě hodí.
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Příloha A
