Hodnocení vedoucího závěrečné práce

České vysoké učení technické v Praze

Fakulta informačních technologií

Student: Petr Tonar
Vedoucí práce: Ing. Jiří Chludil
Název práce: Správce výuky v projektu Skřítek
Obor: Softwarové inženýrství (bakalářský)

Datum vytvoření: 9. 6. 2015

Hodnotící kritérium: 1. Náročnost a další komentář k zadání Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5: 1=mimořádně náročné zadání, 2=náročnější zadání, 3=průměrně náročné zadání, 4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání, 5=nedostatečně náročné zadání
Popis kritéria: Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.) Komentář: Cílem práce je analyzovat nástroje pro správu více zařízení pod OS Android a navrhnout prototyp správce pro pedagogické účely.
Hodnotící kritérium: 2. Splnění zadání Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4: 1=zadání splněno, 2=zadání splněno s menšími výhradami, 3=zadání splněno s většími výhradami, 4=zadání nesplněno
Popis kritéria: Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Komentář: Zadání považuji za splněné.
Hodnotící kritérium: 3. Rozsah písemné zprávy Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4: 1=splňuje požadavky, 2=splňuje požadavky s menšími výhradami, 3=splňuje požadavky s většími výhradami, 4=nesplňuje požadavky
Popis kritéria: Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Komentář: Práce je poněkud stručná, některé části by zasloužily podrobnější popis.
Hodnotící kritérium: 4. Věcná a logická úroveň práce Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F): 80 (B)
Popis kritéria: Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře. Komentář: Práce má logické řazení od prvotní specifikace pomocí funkčních a nefunkčních požadavků, přes analýzu vhodných technologií a implementaci. Popis testování je minimalistický.
Hodnotící kritérium: 5. Formální úroveň práce Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F): 80 (B)
Popis kritéria: Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3. Komentář: Práce obsahuje několik překlepů a prohřešků proti typografii (předložky na konci řádku, hůře citelné obrázky). Jazyková stránka práce je až na pár drobností v pořádku.
Hodnotící kritérium: 6. Práce se zdroji Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F): 90 (A)
Popis kritéria: Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:

Počet a výběr zdrojů odpovídá charakteru práce a nenašel jsem prohřešky proti citačním zvyklostem.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

7. Hodnocení výsledků, publikační výstupy a ocenění

80 (B)

Popis kritéria:

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem. Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:

Práce má v principu dva výstupy, text práce, který je minimalisticky zpracován a implementace prototypu pod OS Android. Ten je dobrým základem pro další rozvoj projektu Dráček.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti výsledků

Popis kritéria:

Uvedte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:

Tato práce bude využita v projektu Dráček.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost studenta v průběhu řešení

9a:

1=výborná aktivita,

2=velmi dobrá aktivita,

3=průměrná aktivita,

4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,

5=nedostatečná aktivita

9b:

1=výborná samostatnost,

2=velmi dobrá samostatnost,

3=průměrná samostatnost,

4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,

5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:

Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a). Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce (9b).

Komentář:

Se studentem se dobře spolupracovalo.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

10. Celkové hodnocení

80 (B)

Popis kritéria:

Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení **nemusí** být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:

Student naplnil cíle práce. Bohužel se mu do textu nepodařilo promítnout celou svou vykonanou práci.

Podpis vedoucího práce: